Por lo tanto, en virtud de la autoridad or-
dinaria que gozamos en esta parte, establece-
mos y mandamos que: al cesar o morir uno de
los dos rectores actuales de las dichas iglesias,
esas dos iglesias parroquiales sean derribadas y
dejen de existir, y se erija en el dicho lugar de
Añorbe una iglesia parroquial nueva bajo la ad-
vocación de la bienaventurada Virgen María.

Y nos, por nuestra parte, derribamos y
hacemos desaparecer esas iglesias de San Pe-
dro y San Miguel, y erigimos una nueva igle-
sia parroquial, bajo la dicha advocación de la
bienaventurada María, en el dicho lugar de
Añorbe, en algún lugar adecuado y honesto
que ha de ser designado por el arcipreste del
valle de Orba15 de conformidad con los rec-
tores, beneficiados y parroquianos de dichas
iglesias o de la mayor parte de ellos;

Igualmente decretamos y ordenamos
que el rector que quede de una de las dichas
iglesias siga como rector de la otra o de la que
se ha erigir nueva; y que los antedichos parro-
quianos, gracias a cuyo patronato existían las
iglesias viejas, tengan la obligación y el deber
de presentar al Reverendísimo Sr. Obispo de
Pamplona o a su Vicario General a ese rector
y a sus sucesores para rectores de dicha iglesia;
y que el dicho Sr. Obispo (o su) Vicario Ge-
neral tenga que nombrarle a él (al presentado)
como rector; y que este rector tenga que pro-
veer a los hijos oriundos y naturales de los pa-
rroquianos de dicho lugar y no a otros que se
encuentren en cualquier otra parte (con tal de
que esos hijos del lugar sean idóneos y capa-
ces), (los tenga que proveer) de los beneficios
enteros y medios cuando queden vacantes;

Además, determinamos y ordenamos
que, al morir uno de los ocho beneficiados
enteros de dicha iglesia, en cuanto quede va-
cante el beneficio por su defunción, quede ex-
tinguido para siempre; y cuando muera des-
pués otro beneficiado, que se instituyan a par-
tir de él dos medios beneficiados porciona-
rios, los cuales habrán de repartirse entre ellos
a partes iguales la porción entera (del benefi-
ciado difunto); y desde ahora suprimimos pa-
ra siempre el dicho segundo beneficio y crea-
mos a partir de él los dos nuevos medios be-
neficios anteriormente dichos; y declaramos y
mandamos que de ahora en adelante deberá
haber en dicha iglesia para siempre seis bene-
ficiados enteros y dos medios.

15 El valle de Orba es el que limita por el este con el de Ilzarbe, al que pertenece Añorbe. Cuan-
do una tormenta con mal aspecto pasaba, se decía que ya se había ido “pa la Valdorba”.
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Preterea quia fructus, redditus et pro -
ventus predictarum ecclesiarum ad sumam
centum ducatorum auri et ultra ascendunt
et predicta parrochialis ecclesia de novo
erigenda pro eius constructione magna pe-
cuniarum summa indiget. Ideo ut cedente
vel decedente altero dictorum rectorum
superstes pro fabrica dicte ecclesie noviter
erigende durante tempore sex annorum vi-
ginti florenos auri, aut eorum verum valo-
rem annuatim ex fructibus, reditibus et
proventibus ad rectorem dicte ecclesie
spectantibus realiter et cum effectu dare
debeat et teneatur. Eodem modo statui-
mus et ordinamus subsequenter inventum
quod rector predicte ecclesie parrochialis
de Añorbe noviter erigende aliquando a
predicta ultra mensem ultra ratione habi-
tationis alibi faciende se absentaverit: tunc
et in eo casu vicini et parrochiani dicte pa-
rrochialis ecclesie pro libito sue voluntatis
tempore sue absentie aliquam personam
idoneam sufficientem ad curam animarum
eiusdem ecclesie gerendum et exercendum
in vicarium temporalem eligere et dicto
domino episcopo seu eius vicario generali
pro tempore existenti nominare. Dictus-
que dominus episcopus seu eius vicarius
generalis huiusmodi nominato conmisio-
nem et casus ad eandem curam animarum
predicta auctoritate ordinaria gerendum et
exercendum concedere necnon ut ipse rec-
tor tempore sue absentie tali vicario ratio-
ne sui stipendii viginti florenos auri anua-
tim solvere et oblationes predicte ecclesie
ad rectores spectantes dimittere teneatur et
de beat. Similiter statuimus et ordinamus
ut omnia et singula necnon presentes li-
teras nostras et omnia in eis contenta vo-
bis omnibus et singulis predictis et ves-
trum cuilibet intimamus, insinuamus et
notificamus et ad vestram et cuiuslibet
vestram notitiam deducimus et deduci vo-
lumus per presentes ne de premissis igno-
rantiam aliquam pretendere valeatis seu
quomodolibet alegare vobisque nihilomi-
nus et vestrum cuilibet in virtute sancte
obedientie et sub excomunionis pena pre-
cipimus et mandamus ne predicto supers-
titi rectore nec succesoribus suis rectori-
bus dicte parrochialis ecclesie noviter eri-
gende nec aliis predictis super premissis
impedimentum aliquod prestetis quod
vos vel alium seu alios publice vel occulte
directe vel indirecte quovis quesito colore
vel ingenio aut ipsum impedientibus detis
seu aliquis vestrum det consilium vel fa-
vorem et cum his ut predictas duas anti-